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Kanzleigebühren Gemeinde Schiers 
 

Einwohnerdienste 

Verfassung der Gemeinde Schiers (Art. 66 Gebühren) 

Dienstleistungen 

Anmeldung Einwohner   CHF            20.00 

Anmeldung Wochenaufenthalter CHF            30.00 

Adressauskunft CHF            15.00 

Jugendcard für Personen zwischen 6 und 16 Jahren (Jugendförderung)  CHF            50.00 

Einheimischausweis für Erwachsene (Vergünstigung) gratis 

Heimat-/Wohnsitzausweis CHF            20.00 

Hinterlegung des Testaments CHF          100.00 

Testamentsauswechslung / Nachträge  CHF            30.00 

Wohnsitzbestätigung am Schalter oder per Mail CHF            15.00 

Wohnsitzbestätigung per Post geschickt CHF            20.00 

Formular Antrag auf Lernfahr- u. Führerausweis gratis 

Beglaubigungen CHF            30.00 

Mietverträge CHF              8.00 

Einzelne Kopien an Kunden sind gratis, ab der 6. Kopie gilt folgender Tarif: 

Fotokopie A4 schwarzweiss CHF              0.20 

Fotokopie A4 farbig CHF              0.30 

Fotokopie A3 schwarzweiss CHF              0.30 

Fotokopie A3 farbig CHF              0.50 

Laminierfolie A5, pro Folie   CHF              0.20 

Laminierfolie A4, pro Folie CHF              0.40  

Laminierfolie A3, pro Folie CHF              0.60  

Begleitdokument für Klauentiere (Empfehlung Amt für 

Lebensmittelsicherheit und Tiergesundheit GR) 
CHF              6.00 

Tierliste (Empfehlung Kantonalem Veterinäramt Kanton GR) CHF            10.00 

Vereina-Billette (Empfehlung RhB) CHF            26.00 

Mieten/Benützungsgebühren 

Chalchofä-Hütte 

Durch die Benützer: Reinigung und Entsorgung Leergut, Abfallsäcke in den Container (Vereine 
Bereitstellung Abfall) 

Unkostenbeitrag bei Nichtbenützung ohne Absage 50 % der Benützungsgebühr. 

Absagen sind mindestens zwei Wochen vor Mietbeginn der Gemeindeverwaltung zu melden, 
ansonsten wird ein Unkostenbeitrag (50 % der Benützungsgebühr) verrechnet.  

Allfällige Nachreinigungen, die Entsorgung des Leerguts, das Sammeln von Abfall und weitere 
Aufwendungen werden dem Mieter in Rechnung gestellt.  

Forstliche/Naturkundliche Anlässe und Schulanlässe, Benützungsgebühr gratis 

Vereine der Gemeinde Schiers CHF          100.00 

Privatanlässe Einheimische CHF          200.00 

Privatanlässe Auswärtige CHF          300.00 

Festanhängerpreise für Einheimische  

Anhänger mit Kühlschrank CHF            80.00 

Grill (ohne Gas) CHF            40.00 

Stehtisch Stück CHF              4.00 

Party Garnitur 60cm Stück CHF              6.00 

Zelt CHF            60.00 

Abgabe/Rücknahme Pauschal CHF            70.00 
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Schierser Vereine 

Anhänger mit Kühlschrank CHF            50.00 

Grill (ohne Gas) CHF            30.00 

Stehtisch Stück CHF              4.00 

Party Garnitur 60cm Stück CHF              6.00 

Zelt CHF            50.00 

Abgabe/Rücknahme Pauschal CHF            50.00 

Auswärtige 

Anhänger mit Kühlschrank CHF          160.00 

Grill (ohne Gas) CHF            50.00 

Stehtisch Stück CHF              6.00 

Party Garnitur 60cm Stück CHF            10.00 

Zelt CHF            80.00 

Abgabe/Rücknahme Pauschal CHF          100.00 

Für 2 Tage erhöhen sich die Mietpreise um 50% (ohne Abgabe/Rücknahme) 

Für Auswärtige Zuschlag von 50% für den Gemeindesaal, Turnhalle, Singsaal, 
Schulküche und Sitzungszimmer / Schulzimmer / andere Räume auf den Regulärpreis 

Gemeindesaal 

rein kulturell, pro Tag CHF          250.00 

kulturell-kommerziell, pro Tag CHF          450.00 

rein kommerziell, pro Tag CHF          850.00 

Privatanlässe / Vereine, pro Tag CHF          250.00 

Zusatzbenützung Grossküche, pro Tag CHF          100.00 

Zusatzbenützung Geschirr CHF            50.00 

Regelmässige Belegung, einmal pro Woche, jährlich (inkl. Bühne)  CHF          400.00 

Turnhalle Farb mit Aussensportanlage 
(inkl. Toiletten, Bühne, Beleuchtung, Tische, Stühle, Audioanlage) 

Pro Tag CHF          150.00 

Pro Doppelstunde CHF            50.00 

Regelmässige Belegung, einmal pro Woche, jährlich, Doppelstunde  CHF          600.00 

Regelmässige Belegung, einmal pro Woche, jährlich, Einzelstunde  CHF          400.00 

Aussensportanlage/Sportgeräte SH Feld und SOA (für mehrtägige Lager) 

Pauschal zur Sportanlage CHF          150.00 

Singsaal 

rein kulturell, pro Tag CHF            50.00 

kulturell-kommerziell, pro Tag CHF          100.00 

Regelmässige Belegung, einmal pro Woche, jährlich  CHF          200.00 

Schulküche Feld 

Pro Tag CHF            50.00 

Sitzungszimmer / Schulzimmer / andere Räume 

Pro Tag CHF            50.00 

Unterkünfte Zivilschutzanlagen Farb und Cholplatz 

Truppenunterkünfte  

In den Gebühren nicht enthalten sind die kantonalen Beherbergungsabgaben und die 
kommunale Kurtaxe. 

Erwachsene, je Nacht/Person CHF             11.60 

Kinder, je Nacht/Person CHF               7.30 

Heizung, je Tag CHF             20.00 

Unterkunft Cholplatz 

Lüftung CHF             30.00 

 

 



 

Seite 5 von 10 

 

Feuerwehrgesetz (Art. 15, in Kraft 01.01.2012) 

Feuerwehrpflichtersatz 

Feuerwehrpflichtersatzabgabe pro Jahr  CHF          250.00 

Steuergesetz (Art.14, in Kraft 01.01.2021) 

Steuern 

Hundesteuer 

1. Hund CHF          100.00 

2. Hund im gleichen Haushalt CHF          200.00 

3. Hund im gleichen Haushalt CHF          300.00 

Jeder weitere Hund im gleichen Haushalt CHF          300.00 

Gesetz für das Befahren von Wald- und Alpstrassen mit Motorfahrzeugen (Art. 5 Gebühren, in 
Kraft 01.01.2022) 

Fahrbewilligungen 

Jahresbewilligung (Kalenderjahr) für Fahrzeuge bis 3.5 t CHF          120.00 

Monatsbewilligung (30 Tage) für Fahrzeuge bis 3.5 t CHF            40.00 

Tagesbewilligung für Fahrzeuge bis 3.5 t CHF            10.00 

Polizeigesetz (Art. 2 Absatz 2) Ausführungsbestimmungen für die Parkplatzbewirtschaftung 
(Version 01.01.2022, gemäss Polizeigesetz Art. 23 Absatz 2)  

Parkbewilligungen im Dorf- und Siedlungsgebiet 

Monatskarte pro Kontrollschild                                           CHF          125.00 

Jahreskarte pro Kontrollschild CHF        1250.00 

Garageparkplatz Sunnabündti 

Miete pro Monat CHF          120.00 

 

Parkplatzbewirtschaftung  

Polizeigesetz (Art. 2 Absatz 2) Ausführungsbestimmungen für die Parkplatzbewirtschaftung 
(Version 01.01.2022, gemäss Polizeigesetz Art. 23 Absatz 2)  

Kurzzeitiges Parkieren im Dorf- und Siedlungsgebiet 

Bis zu einer ¼ Stunde gratis 

Bis zu einer Stunde CHF              1.00 

Jede weitere Stunde CHF              1.00 

Maximalgebühr für 24 Stunden CHF            10.00 

 

Abfallbewirtschaftung  

Gesetz über die Abfallbewirtschaftung (Art. 4 Kostendeckung, in Kraft 01.01.2016) 

Grundgebühren 

Stichtag für die Erhebung der Grundgebühr für das entsprechende Rechnungsjahr ist der 31.12. 

Gemeindeeinwohner ab dem 18. Altersjahr (inkl. WA), pro Person CHF            40.00 

Ferienwohnungen und Ferienhäuser, pro Objekt CHF            40.00  

Landwirtschaftsbetriebe mit mind. zwei GVE, pro Betrieb CHF            90.00              

Industrie- Gewerbebetriebe, Restaurants, Hotels, Heime, kommerziell 
betriebene Einrichtungen mit Sitz oder Betriebstätte in der Gemeinde 
Schiers (sofern Brutto-Jahresumsatz über CHF 10’000.00 pro Betrieb 
übersteigt). Der Nachweis der Unterschreitung dieses Brutto-
Jahresumsatzes ist mittels Selbstdeklaration zu erbringen. 

CHF            90.00 
 

Entsorgungs- und Recyclingsammelstelle Chestenenrank 

Altreifen LKW, Traktor mit Felge, pro Stück CHF             50.00 

Altreifen LKW, Traktor ohne Felge, pro Stück CHF             35.00 

Altreifen PKW mit Felge, pro Stück CHF             10.00 

Altreifen PKW ohne Felge, pro Stück CHF               6.00 
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Batterien LKW gratis 

Batterien PKW gratis 

Boiler, pro Stück CHF              32.50 

Elektroschrott (Waschmaschinen, Kühlschränke, PC etc.) gratis 

Eternit, pro m3 (Blumenkistli CHF 2.00 pro Stück) CHF            120.00 

Grünabfälle und Neophyten gratis 

Holz, pro kg                                                       CHF                0.20 

Holz, pro t (Abbruch mit Fremdstoffen, imprägniertes/gestrichenes Holz, 
Bahnschwellen, Brandholz) 

CHF            180.00 
            

Holz, pro t (Abbruch ohne Fremdstoffe) CHF            150.00                     

Karton gratis 

Karton Grossmengen, pro kg CHF                0.30 

Leuchtstoffröhrchen gratis 

Motorenöl, Speiseöl, pro kg CHF                0.30 

Sägemehl/Holzspäne/Asche, pro m3 CHF              45.00 

Sperrgut (Holz, Plastik, Glas etc.), pro kg CHF                0.30 

Ziegel, pro m3 CHF              38.00 

Betriebsordnung Zwischenlager «Unter Tersier» Gemeinde Schiers (Version 28.02.2018) 

Deponie Tersier 

Kleinmengen gratis 

Grossmengen, pro Tonne CHF            130.00  

Betriebsordnung Materialablagerung «über der Landquart» (Version 01.11.2023) 

Deponie über der Landquart 

Pro m3 (exkl. MwSt.)  CHF              16.50          

Pro m3 (exkl. MwSt.), direkt bei der Deponie, Abrechnung über die Waage  CHF              18.50 

 

Baubewilligungsverfahren 

 Baugesetz (Art. 98 A, in Kraft 01.05.2018) 

Grundgebühr  

Für Baubewilligung nach Art. 98A des Baugesetzes wird eine Grundgebühr 
von CHF 130.00 plus zusätzliche Gebühr von 2 ‰  bis 2 Mio. und 0.5 ‰ 
vom Mehrbetrag der effektiven Baukosten.  
Übersteigt die effektive Bausumme die Kostenschätzung um mehr als 10 %, 
so ist die Gemeinde zu einer entsprechenden Nachbelastung berechtigt. 
Massgebend ist der Neuwert gemäss amtlicher Schätzung. 

 CHF          130.00  
 zuzügl. 2 ‰, 0.5 ‰  

Baubewilligung ohne Wartefrist CHF          100.00 

Baugesuche im Meldeverfahren (Solaranlagen) CHF          100.00 

Verlängerung der Baubewilligung 10 % der Baubewilligungsgebühr, jedoch 
mindestens  

CHF            75.00 

Terrainveränderungen, Tiefbauten nach Aufwand, jedoch mindestens  CHF          130.00 

Vorentscheide gemäss Art. 85 BauG nach Aufwand, jedoch mindestens  CHF          130.00 

Projektänderungen nach Aufwand, jedoch mindestens  CHF          130.00 

Behandelte, jedoch zurückgezogene oder abgelehnte Baugesuche  
50 % der Baubewilligungsgebühr, jedoch mindestens  

CHF          130.00 

Genehmigung von Quartier-, Erschliessungs- und Gestaltungsplänen, gemäss Art. 54 KRG 
bzw. Art. 21 ff. KRVO 

Andere nicht aufgeführte Verrichtungen der Baubehörde werden nach Zeitaufwand 
berechnet.  

Ausserordentlicher Aufwand   

Mehrgebühr Verwaltung, pro Std. CHF            90.00 

Mehrgebühr Vorstands- u. Kommissionsmitglieder gemäss 
Entschädigungsgesetz der Gemeinde Schiers, pro Std.  

CHF            55.00 
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Kanzlei Bau  

Angefangene Originalseite von Zwischen- und Endentscheiden CHF            10.00 

Pro Kopie CHF              1.00 

Mitteilung von Vorladungen sowie von Zwischen- und Endentscheiden, 
pauschal 

CHF              5.00 

Ersatz von Barauslagen 

Die Barauslagen umfassen die durch das Verfahren entstandenen Kosten Dritter für 
Begutachtungen, Erhebungen und dergleichen. Diese werden dem Bauherrn in Rechnung 
gestellt.  

Die Kosten für die Beurteilung und Begleitung von Baugesuchen im Ortsbildschutzbereich und 
im Bereich für Strassengestaltung (Bauberater oder Denkmalpflege) werden dem Bauherrn in 
Rechnung gestellt.  

Baukontrollen  

Pro Kontrolle CHF          100.00 

Die Kosten für die Schnurgerüstkontrollen werden durch den 
Grundbuchgeometer der Bauherrschaft nach Aufwand direkt verrechnet. 

 

Anpassung Gebührensätze 

Der Gemeindevorstand kann die Gebührensätze gemäss Art. 3 den allenfalls veränderten 
Geldwertverhältnissen in jeweilen fünfjährigen Zeitabschnitten anpassen.  

Besondere Umstände 

Liegen besondere Umstände vor, können die Gebühren von der Baubehörde reduziert oder 
ganz erlassen werden. 

 

Entschädigungen 

Entschädigungsgesetz (In Kraft 01.01.2022) 

Vorstands- u. Kommissionsmitglieder, pro Std. CHF            55.00 

   

Bestattungswesen 

Bestattungs- und Friedhofgesetz (Art. 5 a -c, in Kraft 01.01.2022) 

Für Auswärtige 

Bestattung (Art. 5 a) 

Erdgrab CHF          800.00 

Urnengrab CHF          400.00 

Gemeinschaftsgrab CHF          400.00 

Urnenhain CHF          400.00 

Grabbenützung (Art. 5 b) 

Erdgrab CHF       2’500.00 

Urnengrab CHF       1’800.00 

Gemeinschaftsgrab CHF       2’500.00 

Urnenhain CHF          300.00 

Benützung Abdankungsräume (Art. 5 c) 

Grundgebühr CHF          200.00 

Ab dem 4. Tag, pro Tag CHF            50.00 
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Bianchi Bildhauer GmbH (Stand 06.07.2022) 

Für Einheimische und Auswärtige 

Urnenplatte inkl. Beschriftung (pflegeloses Urnengrab) 

Für die erste Grabbelegung mit Grabplatte inkl. Beschriftung (Vorname, 
Familien- und Frauenname, Geburts- und Todesjahr), pauschal 

CHF       1’500.00 
 

Für eine spätere zweite Grabbelegung betragen die Kosten für Grabplatte 
abholen, inkl. Beschriftung, Reinigung und neu ausmalen der bestehenden 
Schrift, pauschal 

CHF       1’100.00 
 

Beide Inschriften bei gleichzeitiger Ausführung inkl. Grabplatte, pauschal CHF       2’100.00  

Gemeinschaftsgrab CHF       1'200.00 

   

Beherbergungsabgabe 

Ausführungsbestimmungen zum Beherbergungsgesetz (Art. 9-12, in Kraft 01.01.2021) 

Bemessung pro Jahr  

Hotels, pro Zimmer CHF          250.00 

Beherberger von Gästen in Ferienwohnungen, Ferienhäusern und 
Wohnhütten (Maiensässen), pro m2 Nettowohnfläche 

CHF              5.00 

Eigennutzer von Ferienwohnungen, Ferienhäuser und Wohnhütten 
(Maiensässe), pro m2 Nettowohnfläche 

CHF              2.50  

Ferienlager und Gruppenunterkünfte, pro Schlafplatz CHF            40.00 

Berg- und Gasthäuser pauschal CHF          300.00 

Privatzimmer, pro Zimmer CHF          150.00 

Meldescheine, pro Block CHF              3.50 

   

Gastwirtschaftsbewilligungen 

Gastwirtschaftsgesetz (Art. 12 – 15, in Kraft 01.11.1999)  

Bewilligungsgebühren (je nach Verwaltungsaufwand, Interesse, wirtschaftliche 
Leistungsfähigkeit der abgabepflichtigen Person, Art. 12) 

Betriebe CHF          100.00 
            bis 500.00 

Anlässe  CHF            50.00 
            bis 300.00 

Vergrösserungen, Verlegung, Änderung der Betriebsart CHF            50.00 
            bis 300.00 

Besondere Gebühren (Art. 13) 

Weitere Amtshandlungen, aussergewöhnliche Kontrolle CHF            50.00 
            bis 300.00 

Ordnungsbusse (Art. 15) CHF            20.00 
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Markt 

Marktreglement der Gemeinde Schiers (Art. 17 Gebühren, in Kraft 01.03.2014) 

Platzmiete für Stand/Verkaufswagen 

Unter 3 Meter CHF            20.00 

Bis zu 5 Meter CHF            25.00 

Bis zu 8 Meter CHF            30.00 

Bis zu 11 Meter CHF            35.00 

Bis zu 14 Meter CHF            40.00 

Über 14 Meter CHF            45.00 

Stromanschluss 230 Volt CHF            10.00 

Werbebeitrag CHF              5.00 

   

Gemeindelagerplätze 

Polizeigesetz (Art. 7, in Kraft 01.01.2022) 

Kurzzeitvermietung 

Für Auswärtige Zuschlag von 20 % (Bienenwagen/Bienenhäuser ausgenommen) 

Grundgebühr CHF            20.00 

Rundholz gerollt 

Lagerdauer bis 3 Monate, pro m3 CHF              2.00 

Jede weiteren 3 Monate, pro m3 CHF              2.00 

Rundholz ungerollt 

Lagerdauer bis 3 Monate, pro m3 CHF              2.50 

Jede weiteren 3 Monate, pro m3 CHF              2.50 

Übriges Material, pro m2/Quartal CHF              3.00 

Fahrzeuge, Anhänger und Baumaschinen, pro m2/Monat CHF              3.00  

Bienenwagen / Bienenhäuser, pro m2/Quartal CHF              3.00 

Langzeitvermietung (ab 1 Jahr) 

Gemeindelagerplätze Festvermietung mittels Mietvertrags, pro m2/Jahr CHF              6.00 

Bei einem Lagerplatz, welcher die Mietfläche von 1'000 m2 übersteigt, wird 
für die restliche Fläche ein reduzierter Ansatz (pro m2 von CHF 3.50/Jahr) 
berechnet. 

CHF              3.50 

 

Abwassergebühren 

Gesetz über die Abwasserentsorgung der Gemeinde Schiers (in Kraft 01.01.2020, 
Gebührentarif im Anhang) 

Abwasseranschlussgebühren 

Objektklasse 1: Bauten mit geringem Wasserbedarf wie Lagerhäuser und 
Kirchen 

                      1 % 

Objektklasse 2: Bauten mit mittlerem und starkem Wasserbedarf wie 
Wohnhäuser, Hotels, Restaurants, Gewerbe- und Industriebetriebe, 
Schulanlagen 

1.5 % 

Angeschlossene Liegenschaften 

Alle angeschlossenen Bauten und Anlagen, m3 Abwasser CHF              1.50 
                bis 2.50 

Minimalgebühr (bis 50 m3 Abwasser/Jahr) CHF            75.00  
            bis 125.00 

Nicht angeschlossene Liegenschaften 

Rohabwasser, m3 Abwasser CHF            20.00 
              bis 35.00 
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Zählermiete 

Wasserzähler klein ( 3 4⁄  bis 1 ¼ Zoll), pro Jahr CHF            36.00 

Wasserzähler gross (über 1 ¼ Zoll), pro Jahr CHF            42.00 

   

Wasserversorgung 

Gesetz über die Wasserversorgung (Art. 23 Gebührenarten, in Kraft 01.01.2020) 

Wasseranschlussgebühren 

Objektklasse 1: Bauten mit geringem Wasserbedarf wie Lagerhäuser und 
Kirchen 

1 % 

Objektklasse 2: Bauten mit mittlerem und starkem Wasserbedarf wie 
Wohnhäuser, Hotels, Restaurants, Gewerbe- und Industriebetriebe, 
Schulanlagen 

1.5 % 

Löschwassergebühren 

Alle Objektklassen 0.6 % 

Verbrauchsgebühren 

Wasserbezug alle angeschlossenen Bauten und Anlagen, pro m3 CHF              1.20 
         bis 2.20 

Minimalgebühr (bis 50 m3 Frischwasserbezug/Jahr) CHF            60.00 
            bis 110.00            

Zählermiete 

Wasserzähler klein ( 3 4⁄  bis 1 ¼ Zoll), pro Jahr CHF            36.00 

Wasserzähler gross (über 1 ¼ Zoll), pro Jahr CHF            42.00 

Bauwassergebühr 

Bausumme     0.25 ‰ - 0.4 ‰ 

 

 

Aktualisierungstabelle 

Beschluss Gremium Inkrafttreten 

30.03.2021 Gemeindevorstand 01.04.2021 

02.08.2022 Gemeindevorstand 02.08.2022 

28.02.2023 Gemeindevorstand 01.03.2023 

07.11.2023 Gemeindevorstand 01.12.2023 

19.12.2023 Gemeindevorstand 20.12.2023 

 

 


